תחום דיני הירושה הוא תחום משפט אזרחי שחל על כל אזרחי המדינה באופן שווה. יש אפשרות לדון על דיני הירושה גם בבית דין דתי, אך זהו אינו הכלל ולא ניתן לכפות על אזרח דיני ירושה דתיים. ההבדל בין דין הירושה האזרחי לבין דין הירושה הדתי הוא רק באופן חלוקת הממון שעליו ארחיב בפרק הבא.

ירושה במובן חוק הירושה, התשכ"ה 1965 - הוא פעולה משפטית, שמתייחסת להעברת רכושו של נפטר ליורש. כמו שפותח חוק הירושה (ס' 1) כי עם מותו של אדם עובר עזבונו ליורשיו.

עזבונו של אדם אינו אישיות משפטית - אלא מהווה כל מסת הנכסים של המנוח הנאספת לעיזבון, להבדיל ממנהל עיזבון ויורשים על-פי דין.

הדין הישראלי מכיר בשתי דרכים של העברת ירושת אדם לאחר פטירתו ליורשים: ירושה על פי דין או ירושה על פי צוואה.

⁷ חוק הירושה תשכ"ה 1965 .

ירושה על פי דין במשפט הישראלי

שאדם נפטר אנו פונים ופועלים לפי חוק הירושה⁸ אשר פותח בסעיפים :

1. במות אדם עובר עזבונו ליורשיו.
2. היורשים הם יורשים על פי דין או זוכים על פי צוואה; הירושה היא על פי דין זולת במידה שהיא על פי צוואה.

כלומר כאשר נפטר אדם ולא הותיר אחריו צוואה חוקית עזבונו עובר ליורשיו על פי חוק

כאשר החלוקה מתבצעת בין הצאצאים הישירים שווה בשווה (ס' 13), כך שאם מי מהם

אינו בין החיים בעת פטירת המוריש, יתחלק חלקו בין צאצאיו הוא וכך הלאה (ס' 14).

וכאשר לנפטר בן זוג בחיים וקיימים יורשים בענף הראשון – יירש בן הזוג חצי מהעיזבון

והמחצית השנייה תחולק שווה בשווה בין צאצאיו כאמור לעיל (ס' 11(א)(1)).

⁸ חוק הירושה תשכ"ה 1965.

הענף השני – כולל את הורי הנפטר וצאצאיהם.

כאשר לא קיימים יורשים בענף הראשון עוברים לענף השני (לפי הקדימויות שנקבעו בס' 12). במקרה זה - עזבונו של הנפטר מחולק בין הוריו בשווה. אם הוריו של הנפטר אינם בין החיים בפטירתו, עזבונו יחולק בחלקים שווים לצאצאי כל הורה שנפטר, מחצית לצאצאי אבי הנפטר ומחצית ולצאצאי האם הנפטרת (ס' 13).

קונסטרוקציה של חזקות שקבעה הכנסת ע"פ רצונו של האדם הסביר, שנוהגת מנהג של קשרי דם (החריג היחיד: בן/בת זוג), שבו מופעלת התחשבות כי האדם לא השאיר אחריו צוואה.

ירושה על פי צוואה במשפט הישראלי

הדרך השנייה שבה הדין הישראלי מכיר להעברת ירושת אדם לאחר פטירתו ליורשיו היא בדרך של צוואה כמצוין בס' 2 הנ"ל לחוק הירושה התשכ"ה 1965.

צוואה היא מסמך שבו אדם קובע מי יירש את רכושו ואת נכסיו לאחר מותו. ההחלטה האם לערוך צוואה נתונה בידי של כל אדם לפי רצונו, וכדי להקל עליו לערוך צוואה חוק הירושה⁹ מאפשר לכל אדם להכין צוואה במו ידיו, בקלות וללא עלויות כספיות. באופן עקרוני, כל אדם רשאי לערוך צוואה, למעט מקרים יוצאים מן הכלל, בהם אדם פסול לצוות בשל חוסר יכולת נפשית או שכלית.

צוואה בכתב יד (ס' 19) - תיכתב כולה ביד המצווה, תכיל תאריך כתוב בידו ותיחתם בידו. בסעיף קיימות הדרישות הצורניות לצוואה בכתב יד. שכן כל מה שכתוב בצוואה צריך להיכתב ע"י המצווה, בכתב ידו ולא על ידי מחשב או מכונת כתיבה. והצוואה האחרונה היא שקובעת.

⁹חוק הירושה תשכ"ה 1965.

צוואה בעדים (ס' 20) - יכולה להיכתב בכל דרך, בין בהדפסה ובין בכתב ידו של אחר אבל המצווה חייב לחתום עליה בפני שני עדים (שאינם נהנים מהצוואה) אשר יאשרו את הדבר בחתימתם הם בגוף הצוואה וציון תאריך.

עם זאת אדם שלא הועמד לדין בגלל אי שפיות הדעת - יכול לרשת.

ס' 5(ב) לחוק קובע פשוטו כמשמעו שמי שהוכח על ניסיון לגרום למוות המוריש אבל המוריש מחל לו, בכתב או על ידי עשיית צוואה לטובתו, הוא חוזר לכשרות לרשת את המוריש.

¹⁰ הסעיפים 3(א) - 5(ב) כולל.

פסק הדין פלונית נ' פלוני¹¹ ממחיש לנו את ס' 5(א)(1) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 קובע כי "מי שהורשע על שגרם במתכוון למותו של המוריש או שניסה לגרום למותו", פסול לרשת את המוריש. המבקשת השליכה את בנה הפעוט מחלון הדירה, וגרמה למותו, על רקע מצוקה נפשית קשה. היא הורשעה בעבירה של הריגה והושת עליה מאסר בפועל בן 10 שנים. הדיון עסק אודות השאלה האם חלה בעניינה הוראת ס' 5(א)(1) לחוק.

מכאן מוסבר כי שאדם מצווה את כל רכושו, ואינו משאיר לעצמו דבר, מניחים שצוואתו נעשית מתוך תחושה שמותו קרב, גם אם לא אמר זאת במפורש. כי שהאדם מצווה את כל רכושו לזולת, הוא רומז במעשהו שהוא משער שלא יוכל עוד להחלים ממחלתו.

כלומר כך נהוג לפי המשפט העברי לערוך צוואת שכיב מרע, אופן זה השפיע על חוק הירושה תשכ"ה 1965 שבעזרתו דיני הירושה מתנהלים במשפט הישראלי כיום.

צוואת שכיב המרע מעוגנת בסעיף 23 לחוק (אשר עסקתי בו בקצרה) לפיו כאשר אדם רואה עצמו מול פני המוות הוא יכול לצוות בעל פה לפני 2 עדים (שלא נהנים מהצוואה) את צוואתו, הם יעלו אותה בכתב ואת נסיבות האירוע ויפקידו אותה אצל רשם הירושות.

נג(5) 673, עמ' 674-675

בית משפט העליון בע"מ 9447/07 פלונית נ' פלוני פ"ד 29.7.09, עמ' 6

משפט עברי

ספרות פסיקה

רמב"ם, הלכות נחלות, פרק ו, הלכה א

רמב"ם, שם, הלכה ב

רמב"ם, שם. וכן נפסק בשולחן ערוך, חושן משפט, סימן רנ, סעיף ה

במדבר כז' ד

במשנה ב"ב ח, א

חקיקה

חוק הירושה תשכ"ה 1965

ספרות מחקר

ספרים

יוסף ריבלין, הירושה והצוואה במשפט העברי מהדורה ראשונה (ינואר 1999)

הרב דוד כהן, "מהות הירושה", נזיר אחיו, תשל"ח, כרך ב, קצז, קצט